
 

CIA. DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORT O ALEGRE
PROCEMPA

Setor de Licitações Eletrônicas
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: PE 001/14    PROCESSO: 006.010418.13.0

 

Em 17/03/2014, às 14:00 horas, na COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - PROCEMPA, sito à AV.
IPIRANGA, 1200 - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato de nomeação, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição 8 (oito) Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz, demais especificações estão indicadas no Anexo I deste
Edital.

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Habilitação: extra-sistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital,
iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as
especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 22/12/2014 10:32 Omar Ferri Junior Homologado por: Omar Ferri Junior

 

LOTE: 1 - Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz
Resultado

O lote não foi adjudicado em 17/03/2014 14:34 por Raquel Alves da Motta.
Motivo: O preço proposto esta superior ao referencial não sendo permitido pela Administração a aquisição.

 

Informações do Lote

Início do recebimento de propostas: 28/02/2014 09:00 Fim do recebimento de propostas: 17/03/2014 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 720964 - Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz

Descrição complementar: Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz, demais especificações estão indicadas no Anexo I deste Edital.

Quantidade: 8     Unidade de fornecimento: PECA

 

Propostas

A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito: "DECLARO
QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS
NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$)

Data / Hora ME/EPP Situação da
Proposta

INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA 07.055.987/0001-90 5.600,00 13/03/2014
16:02:10

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz
Marca: ubiquiti Modelo: Roteador Ubiquiti AP Unifi Uap-Outdoor (Externo) 2

TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME 09.615.574/0001-49 9.000,00

14/03/2014
12:22:19 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz
Marca: UBIQUITI Modelo: UNIFI AP-OUTDOOR

TEC SYSTEM SISTEMAS ELETRONICOS LTDA 02.465.738/0001-50 9.492,00 14/03/2014
16:15:41

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz
Marca: UBIQUITI Modelo: UAP OUTDOOR+



COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 92.225.739/0001-10 9.600,00
14/03/2014
16:55:50 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz
Marca: ubiquiti Modelo: Não informado

UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA

16.530.054/0001-07 39.256,00 16/03/2014
20:23:32

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Rádios Access Point WI-FI Outdoor 2.4 Ghz
Marca: ubiquiti Modelo: UniFi AP Outdoor (UAP-Outdoor) 2.4Ghz - 802.11 b/g

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite

Situação do
Lance

5.150,00
TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

17/03/2014
14:17 CLASSIFICADO

5.247,00 COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 17/03/2014
14:17

CLASSIFICADO

5.300,00 TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

17/03/2014
14:15

CLASSIFICADO

5.445,00 COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA
17/03/2014
14:15 CLASSIFICADO

5.500,00
TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

17/03/2014
14:04 CLASSIFICADO

5.600,00 * INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA 13/03/2014
16:02

CLASSIFICADO

8.999,00 UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA

17/03/2014
14:19

CLASSIFICADO

9.000,00 *
TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

14/03/2014
12:22 CLASSIFICADO

9.492,00 * TEC SYSTEM SISTEMAS ELETRONICOS LTDA
14/03/2014
16:15 CLASSIFICADO

9.600,00 * COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 14/03/2014
16:55

CLASSIFICADO

39.256,00 * UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA

16/03/2014
20:23

CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME 09.615.574/0001-49 5.150,00

2º COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 92.225.739/0001-10 5.247,00

3º INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA 07.055.987/0001-90 5.600,00

4º UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 16.530.054/0001-07 8.999,00

5º TEC SYSTEM SISTEMAS ELETRONICOS LTDA 02.465.738/0001-50 9.492,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 17/03/2014 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 17/03/2014 14:24:47 Encerramento da sessão de disputa

 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação e Convocação

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

ME/EPP

Negociação 17/03/2014
14:28

17/03/2014
14:32

TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

5.150,00 Não ofertou Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
17/03/2014
10:01:47

Raquel Alves
da Motta

Início/reinício da disputa
17/03/2014
14:01:47

Raquel Alves
da Motta

Início do tempo randômico 17/03/2014
14:11:49

Encerramento automatico 17/03/2014
14:24:47



Abertura/reabertura de rodada
de negociação

17/03/2014
14:28:56

Raquel Alves
da Motta

Aberta negociação com o melhor classificado TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME - 09.615.574/0001-49.

Encerramento rodada de
negociação

17/03/2014
14:32:23

Raquel Alves
da Motta

Encerrada negociação com o melhor classificado TEC-WI COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME - 09.615.574/0001-49.

Não-adjudicação 17/03/2014
14:34:16

Raquel Alves
da Motta

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

17/03/2014
14:02 Boa tarde!

Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

17/03/2014
14:03

Srs. Licitantes observem que os valores propostos estão superiores ao
estimado nesta licitação.

Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

17/03/2014
14:11

Os preços propostos permanecem superiores ao previsto para esta
aquisição. A administração poderá recusar estes valores.

Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

17/03/2014
14:17

O preço referência total é de R$ 4.491,20.

Patrick dos Reis Sader
UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA

17/03/2014
14:20

Essa referência tá muito abaixo de mercado...Nem os distribuidores fazem
este preço...

Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

17/03/2014
14:22

A avaliação dos preços propostos X preço referencial será realizada pela
Administração, após o término da disputa.

Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

17/03/2014
14:30

NEGOCIAÇÃO: Solicito ao arrematante verificar a possibilidade de chegar
ao preços referencial desta licitação.

SAMUEL CARVALHO
TEC-WI COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

17/03/2014
14:32

NEGOCIAÇÃO: Boa Tarde Senhor Pregoeiro. Realmente esse valor de
referencia esta muito baixo.

 

Após encerramento  da fase de lances  e atendido  os  procedimentos  da Lei Complementar 123, o  licitante melhor classificado  em cada lote foi
declarado  vencedor conforme indicado  no  quadro  Resultado  da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 22/12/2014 10:32 a autoridade competente, Omar Ferri Junior, HOMOLOGOU a
licitação referente ao Processo 006.010418.13.0, Edital PE 001/14.

 
 
 
 

----------------------------------------------
Raquel Alves da Motta
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Omar Ferri Junior
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 22/12/2014 11:28 -----------


